
1Amtsblatt Nr. 04/2008 VG Probstzella-Lehesten-Marktgölitz

Nr. 04 Freitag, 4. April 2008 19. Jahrgang

AMTSBLATT
DER VERWALTUNGSGEMEINSCHAFT

PROBSTZELLA - LEHESTEN - MARKTGÖLITZ

AMTLICHER TEIL

Verwaltungsgemeinschaft Probstzella - Lehesten - Marktgölitz

Die nächste Ausgabe des AMTSBLATTES der VG Probstzella-Lehesten-Marktgölitz erscheint am 9. Mai 2008.

Redaktionsschluss ist der 30. April 2008.

HAUSHALTSSATZUNG

der Verwaltungsgemeinschaft
Probstzella-Lehesten-Marktgölitz
(Landkreis Saalfeld-Rudolstadt)

für das Haushaltsjahr 2008

Auf Grund des § 50 (2) ThürKO i.V.m. §§ 18, 19 und 53 ff. ThürKO
erlässt die Verwaltungsgemeinschaft Probstzella-Lehesten-Marktgölitz
folgende Haushaltssatzung:

§ 1

Der als Anlage beigefügte Haushaltsplan für das Haushaltsjahr 2008 wird
hiermit festgesetzt, er schließt

im Verwaltungshaushalt

in den Einnahmen und
Ausgaben mit 760.600,00 Euro

und im Vermögenshaushalt

in den Einnahmen und
Ausgaben mit 16.000,00 Euro

ab.

§ 2

Kreditaufnahmen für Investitionen und Investitionsförderungsmaßnah-
men sind nicht vorgesehen.

§ 3

Verpflichtungsermächtigungen im Vermögenshaushalt werden nicht
festgesetzt.

§ 4

Der Höchstbetrag der Kassenkredite zur rechtzeitigen Leistung von Aus-
gaben nach dem Haushaltsplan wird auf 25.000,00 Euro festgesetzt.

§ 5

Über- und außerplanmäßige Ausgaben sind als unerheblich anzusehen,
wenn sie 

a) bei überplanmäßigen Ausgaben nicht mehr als 500,00 Euro und

b) bei außerplanmäßigen Ausgaben bis zu 1.000,00 Euro

je Haushaltsstelle betragen.

§ 6

Die Höhe des ungedeckten Finanzbedarfs (Umlagesoll für die Verwal-
tungsgemeinschaftsumlage) wird auf 673.400,00 Euro festgesetzt. Somit
ergibt sich eine Umlage von 119,55 Euro pro Einwohner.

§ 7

Diese Haushaltssatzung tritt mit dem 1. Januar 2008 in Kraft.

Probstzella, den 5. März 2008

Verwaltungsgemeinschaft 
Probstzella-Lehesten-Marktgölitz

Marko Wolfram
ehrenamtlicher Gemeinschaftsvorsitzender



2VG Probstzella-Lehesten-Marktgölitz Amtsblatt Nr. 04/2008

Erweiterte Öffnungszeiten
des Einwohnermeldeamtes

Einwohnermeldeamt Probstzella

Samstag, 12. April 2008
09.00 – 11.00 Uhr

Samstag, 10. Mai 2008
09.00 – 11.00 Uhr

Einwohnermeldeamt Lehesten

Samstag, 26. April 2008
09.00 – 11.00 Uhr

1. Mit Beschluss-Nummer BV/107/2008 hat die Mitglieder-
versammlung der Verwaltungsgemeinschaft Probstzella-
Lehesten-Marktgölitz am 23. Januar 2008 die Haushaltssat-
zung mit den entsprechenden Anlagen für das Haushaltsjahr
2008 beschlossen.

2. Die Haushaltssatzung und der Haushaltsplan liegen in der Zeit
vom 14. April 2008 bis zum 30. April 2008 im Verwaltungs-
gebäude der Verwaltungsgemeinschaft in Probstzella, Markt 8
während der Sprechzeiten öffentlich aus.

3. Der Eingang der Haushaltssatzung für das Jahr 2008 wurde
durch die Rechtsaufsichtsbehörde des Landratsamtes Saalfeld-
Rudolstadt mit Schreiben vom 30. Januar 2008 bestätigt und
mit der Würdigung vom 26. Februar 2008 genehmigt.

Die Veröffentlichung beruht auf § 21 Absatz 3, Satz 2 der
ThürKO in Verbindung mit § 57 Absatz 3, Satz 2 der ThürKO.

Probstzella
Fälligkeit von Steuerraten

Am 30. April 2008 sind die allgemeinen Friedhofsgebühren für
das Jahr 2008 fällig.

Wir fordern hiermit alle Steuerpflichtigen auf, die fälligen
Gebühren  auf eines der folgenden Konten unter Angabe des Kas-
senzeichens zu überweisen.

Für die Gemeinde Probstzella:

Sparkasse Saalfeld-Rudolstadt
Konto: 167
BLZ : 830 503 03

Raiba-Voba Kronach-Ludwigsstadt
Konto: 3 234 100
BLZ: 773 616 00

Zur Erleichterung des Zahlungsverkehrs besteht die Möglichkeit,
der Gemeindeverwaltung Probstzella, Steueramt/Kasse, eine Ein-
zugsermächtigung zu erteilen.

NACHRUF

Tiefbewegt erhielten wir die Nachricht vom plötzlichen
Ableben unseres Kameraden der Alters- und Ehren-
abteilung der Freiwilligen Feuerwehr Oberloquitz

Herrn Siegfried Popp

Als langjähriges Mitglied der Freiwilligen Feuerwehr und
Leiter dieser hat sich Kamerad Popp stets Achtung und
Anerkennung erworben.

Wir werden ihm stets ein ehrendes Gedenken bewahren.

Wolfram Eichhorn Meindl
Bürgermeister Ortsbrandmeister Wehrführer

Lehesten

Sprechstunden im Rathaus Lehesten

Schiedsfrau

Mittwoch, 23. April 2008 17.00 – 18.00 Uhr

Bauverwaltung/Liegenschaften

Donnerstag, 24. April 2008 14.00 – 16.00 Uhr

ENDE AMTLICHER TEIL

Die nächste Stadtratssitzung ...

findet am Donnerstag, dem 24. April 2008 um 19.00 Uhr im
Rathaus Lehesten statt.

gez. Färber
Bürgermeister

Einladung zu den Einwohnerversammlungen 2008

Freitag, 18. April 2008
SCHMIEDEBACH
19.00 Uhr in der Gaststätte „Zur Linde“

Freitag, 25. April 2008
RÖTTERSDORF
19.00 Uhr in der Gaststätte „Zur Kastanie“ 

Freitag, 16. Mai 2008
BRENNERSGRÜN
19.00 Uhr im „Gemeindehaus“

Um rege Teilnahme wird höflich gebeten!



3Amtsblatt Nr. 04/2008 VG Probstzella-Lehesten-Marktgölitz

NICHTAMTLICHER TEIL

Verwaltungsgemeinschaft

Bereitschaft der Ärzte

Zu erfragen über die Rettungsleitstelle Saalfeld:

Telefon 0 36 71/99 00

In dringenden Fällen über:

Notruf 112

Thüringer Forstamt Leutenberg

Waldbrandbereitschaftsplan 2008

31.03.-06.04.2008 Hans Leeder
Herschdorf Nr. 8, 07338 Leutenberg
Telefon: 03 67 34/2 30 69
Funk: 0172 /3 48 02 51

07.04.-13.04.2008 Lutz Henkel
Heinrich-Heine-Str. 12
07422 Bad Blankenburg
Telefon: 03 67 41/28 45
Funk: 0172 /3 48 02 52

14.04.-20.04.2008 Matthias Wege
OT Marktgölitz, Gabe Gottes 91
07330 Probstzella
Telefon: 03 67 35/7 32 67
Funk: 0172 /3 48 02 53

21.04.-27.04.2008 Werner Müller
Ortsstraße 25, 98743 Gebersdorf
Telefon: 03 67 03/7 05 40
Funk: 0172 /3 48 02 54

28.04.-04.05.2008 Michael Jäcklein
Am Rotschnabel 21, 98739 Reichmannsdorf
Telefon: 03 67 01/2 00 61
Funk: 0172 /3 48 02 55

05.05.-12.05.2008 André Kaul
Wickersdorf Nr. 30, 07422 Saalfelder Höhe
Telefon: 03 67 36/2 30 55
Funk: 0172 /3 48 02 56

Brennholzverkauf

Brennholz aus dem Staats- und Kommunalwald im Raum Markt-
gölitz, Königsthal und Pippelsdorf in Selbstwerbung abzugeben.

Interessenten wenden sich bitte telefonisch an:

André Kaul
Thüringer Forstamt Leutenberg
Revier Pippelsdorf 
Telefon: 0172/3 48 02 56

Hinweise für Waldbesitzer

Der Orkan „Kyrill“ verursachte im Januar des vergangenen Jahres
im Thüringer Forstamt Leutenberg rund 140.000 Festmeter
Bruch- und Wurfholz. Dieses Holz wurde unter großen Anstren-
gungen durch alle Waldeigentümer fast vollständig aufgearbeitet
und aus dem Wald transportiert.

Dafür möchten wir uns bei allen Beteiligten bedanken.

Nun hat uns am 1. März 2008 der Orkan „Emma“ weitere rund
24.000 Festmeter Schadholz verursacht. Auch hier gilt es zügig
und unter Beachtung der Sicherheitsbestimmungen einer drohen-
den Borkenkäfermassenvermehrung zuvor zu kommen und die
Hölzer einer Verwertung zuzuführen.

Dabei können die Waldbesitzer vielfältige Unterstützung durch
das Forstamt in Anspruch nehmen, haben aber auch Rechte und
Pflichten, welche zu beachten und im Thüringer Waldgesetz fest-
geschrieben sind.

Im Folgenden möchten wir Ihnen stichpunktartig einige Hinweise
und Antworten zu oft gestellten Fragen geben:

1. Fördermöglichkeiten bestehen bei der Wiederaufforstung der
geschädigten Flächen und beim Zaunbau über das „Gemein-
schaftsaufgabenprogramm“. Dabei sollte der Laubholzanteil
über 30 Prozent betragen. 

Der Fördersatz richtet sich nach der Baumart und dem jeweili-
gen Anteil des Laubholzes. Zu beachten ist, dass nur zugelas-
sene Pflanzenherkünfte verwendet werden dürfen und die
Rahmenpflanzverbände einzuhalten sind. 

Bevor nicht eine Bewilligung von der Bewilligungsbehörde
vorliegt, darf nicht mit der Maßnahme begonnen werden. Ein
aktueller Grundbuchauszug (Kopie), welcher nicht älter als
zwei Jahre ist, muss dem Antrag beigelegt werden, ebenso eine
Erklärung zur Vorsteuer.

2. Für die Aufarbeitung der Bruchhölzer und Vorbeugungs-
sowie Bekämpfungsmaßnahmen gegen Forstschädlinge kön-
nen demnächst über das Landesprogramm „Strukturhilfe“
ebenso Fördermittel beantragt werden. Anträge können jedoch
nur Waldbesitzer stellen, welche bereits 1990 Eigentümer der
Flächen waren und unter 100 ha Waldbesitzgröße aufweisen.

3. Instandsetzung von Abfuhrwegen und deren Förderung ist
möglich. Auch hierbei muss von jedem Eigentümer des Weges
ein Grundbuchnachweis vorhanden sein.

4. Die Feststellung der Eigentumsgrenzen ist Aufgabe des Wald-
eigentümers. Sollten die Grenzen nicht bekannt sein, so sollte
eine Grenzfeststellung über das Katasteramt bzw. Vermes-
sungsbüros erfolgen. Die Kosten trägt der Flächenbesitzer. Für
die Abmarkung können demnächst über das Strukturhilfe-
programm Fördermittel beantragt werden. Revierleiter sind
nicht berechtigt, Vermessungen durchzuführen.

5. Die entstandenen Kahlflächen sind nach spätestens 24 Mona-
ten wieder aufzuforsten. In Ausnahmefällen kann eine Verlän-
gerung der Aufforstungsverpflichtung beim Forstamt be-
antragt werden (kostenpflichtig!).

Anträge auf Naturverjüngungen/Sukzession sind ebenfalls
beim Forstamt zu stellen.



4VG Probstzella-Lehesten-Marktgölitz Amtsblatt Nr. 04/2008

6. Bei allen Pflanzmaßnahmen sind die Grenzabstände zu
benachbarten Flächen einzuhalten, welche dem Thüringer
Waldgesetz entnommen werden können.

7. Zur schnellen Aufarbeitung von Resthölzern und Kronenteilen
verkauft das Forstamt über die Revierförster in Form von
Selbstwerbung Brennholz. Die derzeitigen Preise sind:

12,00 Euro/rm Nadelholz
16,00 Euro/rm Hartlaubholz

Für weitere Fragen stehen Ihnen die örtlichen Revierleiter und das
Thüringer Forstamt Leutenberg zur Verfügung.

Ressel
Stellvertretender Forstamtsleiter

Probstzella

Mitteilungen

Zweckverband Wasserversorgung und Abwasserbeseitigung
für Städte u. Gemeinden des Landkreises Saalfeld-Rudolstadt

Rufnummern des Bereitschaftsdienstes

amtl. Abt.-Ltr. Wasserversorgung Saalfeld
0173/3 79 13 05

amtl. Abt.-Ltr. Wasserversorgung Rudolstadt
0173/3 79 13 07

amtl. Abt.-Ltr. Abwasser
0173/3 79 13 03

Blutspende in Marktgölitz

Das Institut für Transfusionsmedizin Suhl führt

am Mittwoch, dem 9. April 2008 

von 17.00 bis 19.00 Uhr

im Gemeindehaus Marktgölitz

wieder einen Blutspendetermin durch. Alle Spender und die, die
es noch werden möchten, sind ganz herzlich eingeladen.

Wir freuen uns sehr, Sie in Marktgölitz begrüßen zu können.

Impressum:

Herausgeber und Redaktion:
Verwaltungsgemeinschaft Probstzella-Lehesten-Marktgölitz
Markt 8
07330 Probstzella
Telefon 03 67 35/4 61 24

Gesamtherstellung:
SATZ & MEDIA SERVICE Uwe Nasilowski
Straße des Friedens 1a
07338 Kaulsdorf
Telefon 03 67 33/2 33 15, Fax 03 67 33/2 33 16
E-mail: satz.mediaservice@t-online.de

Für Verträge mit der Fa. Satz & Media Service, Inhaber Uwe
Nasilowski gelten deren allgemeine Geschäftsbedingungen.

Das Amtsblatt erscheint einmal monatlich. Es wird an alle erreich-
baren Haushalte der Verwaltungsgemeinschaft Probstzella-Lehesten-
Marktgölitz kostenlos verteilt.

Im Bedarfsfall können Einzelexemplare über das Gemeindeamt in
07330 Probstzella, Markt 8, das Rathaus in 07349 Lehesten, Obere
Marktstraße 1 sowie das Gemeindeamt in 07330 Marktgölitz, Orts-
straße 30 zu den amtlichen Sprechzeiten der Verwaltungsgemeinschaft
kostenlos bezogen werden.

Bei Postversand durch die Verwaltungsgemeinschaft wird eine Gebühr
von 2,00 Euro (incl. Porto und Mehrwertsteuer) erhoben.

Regelschule öffnet ihre Türen

Ohne Zweifel ist jedem bekannt, wie wichtig der Schulstandort für
eine Kommune oder Region ist. Eine Schule hat vor allem dann
seine Daseinsberechtigung, wenn es genug Schüler gibt, die sie
bevölkern und in ihr lernen. 

Das Ziel besteht also darin, möglichst viele Kinder in der Region
zu halten. Dabei wollen und können wir dem Gymnasium den
Rang nicht streitig machen. Für mich fällt diese Entscheidung
allerdings viel zu früh. Wer die intellektuellen Voraussetzungen
mitbringt, soll diesen Weg ruhig gehen. 

Nicht unerwähnt bleiben darf, dass die Schüler, die nach dem
Besuch unserer Regelschule in die gymnasiale Oberstufe wechsel-
ten, ihr Abitur alle mit guten bis ausgezeichneten Ergebnissen
ablegten. Mir ist bekannt, dass man das von den anderen, nach der
Klasse 4 gewechselten Schülern, nicht so sagen kann.

Aus Gesprächen mit Eltern weiß ich, dass sich viele eine sinn-
volle Nachmittagsbeschäftigung für ihre Kinder wünschen. Für
manche ist es der Grund, ihr Kind nach Saalfeld auf eine Privat-
schule zu schicken und dafür viel Geld zu bezahlen. 

Auch in dieser Beziehung brauchen wir uns als Regelschule nicht
zu verstecken. Wir haben im Moment fünf Arbeitsgemeinschaften
über die Schuljugendarbeit im Angebot und das kostenfrei für
jeden Schüler. 

Außerdem gibt es die Möglichkeit zur Teilnahme am Förderunter-
richt in den Kernfächern und zweimal in der Woche bieten wir
das Hausaufgabenzimmer an. Warum also lange Fahrwege und
enorme Kosten in Kauf nehmen? 

Damit die Nutzung unserer Arbeitsgemeinschaften verbessert
wird, haben wir den Stundenplan entsprechend umgestaltet, um
möglichst allen interessierten Schülern die Teilnahme zu ermög-
lichen. 

Da die Mittel für die Schuljugendarbeit ständig weiter gekürzt
werden, suchen wir nach anderen Wegen. Wir wollen gemeinsam
mit der Grundschule einen Schulförderverein gründen, der diese
außerschulische Arbeit tatkräftig unterstützt und in dem auch die
Schuljugendarbeit mit eingebunden werden kann. 

Weiterhin könnte der Verein wirtschaftlich schwache Schüler
(z.B. bei Klassenfahrten) sowie kulturelle und sportliche Veran-
staltungen unterstützen und dgl. mehr. Es wäre mit Sicherheit ein
Gewinn für die Kinder unserer Region. 

Mitteilungen



5Amtsblatt Nr. 04/2008 VG Probstzella-Lehesten-Marktgölitz

Die Gründungsversammlung fand am Mittwoch, dem 2. April
2008 statt. Interessenten können sich gern in der Grundschule
Gräfenthal oder in der Regelschule Gräfenthal melden. 

Es kann nicht nur für die jetzigen Schülereltern und für die
Lehrer von Interesse sein, dass die schulische Entwicklung voran-
schreitet. 

Einen Tag der offenen Tür, an dem sich jeder von unserer Arbeit
überzeugen und sich weitere Informationen zu unseren Vorhaben
einholen kann, planen wir

für Samstag, den 19. April 2008 

von 09.00 Uhr bis 12.00 Uhr 

Wir laden dazu alle Eltern und sonstigen Interessierten aus unse-
rem Schuleinzugsgebiet zu uns in die Schule ein. Ganz besonders
herzlich laden wir die Schüler und Eltern der Klassen 3 und 4 der
Grundschulen Gräfenthal und Probstzella ein.

Im Einzelnen ist folgendes geplant: 

Präsentationen von Projektarbeiten
(Teilnahme nur begrenzt möglich)

09.00 Uhr Honig Raum 106

10.00 Uhr SOS Kinderdörfer Raum 301

Schnapsbrennerei Raum 102

11.00 Uhr Von der Kalligraphie 
bis hin zum Manga Raum 101

Chips, Pommes und Co. Raum 202

Angebote für alle

09.00 - 12.00 Uhr Französische Spezialitäten
im Café „Paris“ Raum 302

09.00 - 12.00 Uhr Besichtigung der Turnhalle
Vorstellung des Tauchprojektes

09.00 - 09.45 Uhr Per Mausklick durch Deutschland
Raum 305

09.00 - 10.00 Uhr Unsere Zaubertafel – Einsatz
von Lernprogrammen Raum 101

09.00 - 10.30 Uhr Vorstellen der Regelschule –
Wahlpflichtfach Natur + Technik Raum 105

09.00 - 10.30 Uhr Workshop Kunst Raum 304

10.00 - 12.00 Uhr Puzzle, Domino und Memory Raum 106

11.00 - 12.00 Uhr Musik mal anders

G. Sorge
Schulleiter

Termine und Angebote der Krabbelgruppe

Donnerstag, 17. April 2008
09.00 Uhr Fensterbilder basteln

Donnerstag, 8. Mai 2008
09.00 Uhr Gesunde Ernährung im Kleinkindalter

Kindertagesstätte
Probstzella

Jugendförderverein
Saalfeld-Rudolstadt e.V.

Gebt uns ein neues Gesicht!

Der Jufö 
startet einen Kreativwettbewerb!

Nach drei Jahren ist es nun endlich Zeit, die erste Seite unseres
Vereinsflyers neu zu gestalten. Dafür brauchen wir eure Ideen.

Zeichnet, fotografiert, bastelt, sprayt ...
uns ein aussagekräftiges Abbild junger
Leute, vielleicht sogar eurer Clique,
Szene oder eures Treffpunktes...

Mitmachen kann jeder Jugendliche aus
dem Landkreis SLF-RU. 

Die besten drei Arbeiten werden prä-
miert und der erste Platz wird das neue
Aushängeschild des Jugendförder-
vereins Saalfeld-Rudolstadt e.V.!

Einsendeschluss ist der 30. April 2008. Ihr könnt uns die Arbei-
ten schicken, mailen oder einfach klingeln und direkt abgeben!

Kontakt und weitere Infos:

Jugendförderverein Saalfeld-Rudolstadt e.V.
Bahnhofstraße 4
07318 Saalfeld
Telefon: 0 36 71/5 27 01 09
Fax: 0 36 71/5 27 01 01
E-Mail: mobi@jufoe.net
Internet: www.jufoe.net

alter Flyer

Sommerfreizeit an der Ostsee

WANN? Do - Fr, 24.07. - 01.08.2008

WO? Sellin auf der Insel Rügen

WER? Jugendliche im Alter von 12 bis 16 Jahren

KOSTEN? 100,00 Euro
für Fahrt, Übernachtung, Vollverpflegung und
Programm
(z.B. Schifffahrt, „KdF“-Anlage Prora)

ANMELDUNG?

bis spätestens Donnerstag, 15. Mai 2008 

Teilnehmerzahl begrenzt!!!

Genauere Infos zu Fahrt, Inhalt, Anmeldung etc. erhaltet ihr
bei Peggy unter Telefon 0175/4 17 07 39.



6VG Probstzella-Lehesten-Marktgölitz Amtsblatt Nr. 04/2008

Bund der Vertriebenen e.V.

Sprechstunde

Die Mitglieder des BdV werden zum Heimatnachmittag einge-
laden:

Dienstag, 8. April 2008
14.00 Uhr „Altes Forsthaus“ Probstzella

Dienstag, 15. April 2008
14.00 Uhr Einladung in das Seniorenzentrum

im Bocksbergweg

Dienstag, 22. April 2008
14.00 Uhr „Altes Forsthaus“ Probstzella

Dienstag, 6. Mai 2008
14.00 Uhr „Altes Forsthaus“ Probstzella

Einladung

Die Theater-AG des Druidensteinvereins gibt sich die Ehre, Sie
und Ihre Angehörigen recht herzlich zu unseren diesjährigen
Theateraufführungen einzuladen.

Die Schauspieler führen die Kriminalkomödie

„Verliebt Verlobt Ermordet“

auf.

Die Premiere ist am Samstag, dem 19. April 2008 und weitere
Aufführungen sind am 25. und 26. April 2008. 

Die Aufführungen finden auf dem Saal des Gasthauses „Druiden-
stein“ statt. 

Um Kartenvorbestellungen wird wegen des großen Interesses
unter der Telefon 03 67 31/2 09 98 gebeten. Die vorbestellten Kar-
ten sind bis 19.30 Uhr abzuholen.

Achtung! Die Premiere ist bereits ausverkauft.

Für Speisen und Getränke vor und nach der Veranstaltung ist
gesorgt.

Beginn: 20.00 Uhr
Einlass: 19.00 Uhr

Es wird ein Eintritt von 3,00 Euro erhoben.

Druidensteinverein
zu Oberloquitz

Schützengesellschaft 1896
Probstzella e.V.

Termine

Donnerstag, 17. April 2008
18.30 Uhr Schießtraining in Ebersdorf

Donnerstag, 8. Mai 2008
19.30 Uhr Zusammenkunft im Vereinszimmer

im „Alten Forsthaus“ Probstzella

Fischereiverein
„Loquitzgrund“ e.V. Probstzella

Versammlung

Freitag, 11. April 2008
20.00 Uhr Gaststätte Königsthal

Freitag, 9. Mai 2008
20.00 Uhr Gaststätte Königsthal

Gruppenveranstaltungen

Sonntag, 18. Mai 2008
14.00 Uhr Beginn des Königsfischens am Teich Marktgölitz

Der Fischereiverein Loquitzgrund e.V.
informiert

Im Rahmen der EU-Gewässerrahmenrichtlinie wurden die obere
und untere Loquitz und deren Nebenbäche als Schwerpunkt-
gewässer ausgewählt.

Hierfür wird momentan ein Plan erarbeitet, in dem die Gewässer-
struktur und Durchgängigkeit verbessert werden soll. Es werden
in den nächsten Jahren voraussichtlich Arbeitsgruppen der staat-
lichen Umweltämter Arbeiten in und an den Gewässern durch-
führen, um den Auflagen der EU-Gewässerrahmenrichtlinie
gerecht zu werden. 

Die Fertigstellung ist 2012 geplant.

Wir bitten alle Anwohner der Fließgewässer Loquitz, Gölitz und
Reichenbach:

- den Ufer- und Böschungsbereich sauber zu halten

- keine Ablagerungen von Grünschnitt, Laub, biologischem
Hausmüll usw. im Ufer- und Hochwasserbereich anzu-
legen

- ausgewaschene Ufer nicht mit Bauschutt o.ä. aufzufüllen,
sondern der Unteren Wasserbehörde des Landkreises zu
melden

- Gartenzäune nicht bis an das Wasser zu bauen, da ein Ufer-
betretungsrecht von einem Meter gewährleistet sein sollte
(außer Privatgrundstücke, deren Grenze mit dem Gewässer
endet)

- das Einbringen zahmen Wassergeflügels nur nach Einwil-
ligung des Eigentümers oder Pächters erfolgen zu lassen
(Thüringer Fischereigesetz)

So können auch Sie etwas zur Verbesserung unserer Gewässer mit
beitragen!

Fischereiverein Loquitzgrund e.V. 
Probstzella



7Amtsblatt Nr. 04/2008 VG Probstzella-Lehesten-Marktgölitz

Feuerwehrverein Probstzella e.V.

Die nächsten Termine für Vereinsmitglieder

Dienstag, 15. April 2008
19.30 Uhr Vereinsversammlung in der Gaststube Stapel

Samstag, 26. April 2008
09.00 Uhr Treffpunkt Gerätehaus

Maibaum- und Streuholen sowie Maikranzbinden
und viele Vorbereitungsarbeiten 

Alle fleißigen Helfer sind herzlich eingeladen!

Walpurgisnacht am 30. April 2008

Endlich ist es wieder soweit!

Wir beginnen um 17.30 Uhr mit dem Maibaumsetzen auf dem
Marktplatz, anschließend findet die Walpurgisnachtfeier am
Gerätehaus mit Hexenfeuer statt.

Für gute Unterhaltung und Gaudi sorgen mit ihren Auftritten

- die Mitglieder des Heimat- und Trachtenvereins
Probstzella e.V.

- die Zwerge von der Knirpsenakademie

- die Tanzgruppe „Jumpies“ sowie

- „de Martha“ aus Birkigt

Es laden recht herzlich ein
die Hexe Wally und
der Feuerwehrverein Probstzella e.V.

Heimat- und Trachtenverein
Probstzella e.V. 

Veranstaltungskalender

Sonntagsbrunch 11.00 - 13.30 Uhr
Bitte vorbestellen!

Sonntag, 13. April 2008
Sonntag, 27. April 2008

An den anderen Sonntagen ab 11.00 Uhr Mittagstisch mit
3-Gänge-Sonntagsmenü und verschiedenen Bratengerichten mit
Thüringer Klößen.

Kulinarischer Abend 18.00 - 22.00 Uhr
Bitte vorbestellen!

Mittwoch, 16. April 2008 Thema „Griechenland“

Mittwoch, 30. April 2008 Thema „Alpenländer“

Führung durch das „Haus des Volkes“ und die Geschichte der
Bauhausarchitektur in Probstzella

jeweils um 13.30 Uhr

Sonntag,   6. April 2008
Sonntag, 20. April 2008

Dinner for fun – Sinnes- und Gaumenfreuden

Varieté mit 3-Gänge-Menü für 25,00 Euro

Freitag, 25. April 2008
19.00 Uhr „Summertime“

Musicalmelodien mit Dana Gensch

Freitag, 30. Mai 2008
19.00 Uhr „Pärvärsitäten und Katastrophen“

mit Gisela Oechelhaeuser

Wir bitten um rechtzeitige Platzreservierung!

Buchungen werden unter Telefon 03 67 35/4 60 57 entgegen
genommen!

„Haus des Volkes“ Probstzella

Gesangverein Marktgölitz

1. Mai und Himmelfahrt
in Marktgölitz

Mittwoch, 30. April 2008
18.00 Uhr Aufstellen des Maibaumes

anschl. gemütliches Beisammensein im Festzelt
(Gemeindehof)

Der Rost brennt!

19.00 Uhr Walburgisfeuer

Donnerstag, 1. Mai 2008
08.00 Uhr Frühschoppen

Ausschank und Rost im Gemeindehof

08.30 Uhr beginnt das Singen in den Mai (Marktgölitz)

14.00 Uhr Familiennachmittag
mit dem „RENNSTEIG DUO“

- Schießbude, Büchsenwerfen für Kinder
- Kaffeestube mit selbstgebackenem Kuchen
- Bastelstube im Jugendzimmer

17.00 Uhr Krönung des Schützenkönigs

Es lädt ein
der Gesangverein Marktgölitz



8VG Probstzella-Lehesten-Marktgölitz Amtsblatt Nr. 04/2008

Einladung
zur Jahreshauptversammlung

Die Jagdgenossenschaft Zopten führt ihre diesjährige nichtöffent-
liche Jahreshauptversammlung durch:

am Freitag, dem 25. April 2008

um 18.00 Uhr

im Gasthaus „Zum Eichberg“ Sommersdorf

Tagesordnung:

- Rechenschaftsbericht des Jagdvorstehers

- Rechenschaftsbericht des Kassenführers

- Entlastung von Vorstand und Kassenführer

- Diskussion

Der Vorstand

Einladung
zur nichtöffentlichen Sitzung

Hiermit möchten wir alle Grundstückseigentümer mit bejagbaren
Flächen (Jagdgenossen) der Gemarkung Laasen zur nichtöffent-
lichen Sitzung der Jagdgenossenschaft Laasen einladen:

am Dienstag, dem 29. April 2008

um 19.00 Uhr

im Vereinshaus Arnsbach
Unterloquitzer Straße 28

Jagdgenossen können sich vertreten lassen, wenn sie der betref-
fenden Person eine Vollmacht erteilen.

Tagesordnung:

1. Begrüßung und Feststellung der anwesenden Jagd-
genossen und der von ihnen vertretenen bejagbaren
Flächen

2. Rechenschaftsbericht des Jagdnotvorstandes

3. Kassenbericht

4. Diskussion zu vorgenannten Berichten

5. Entlastung des Jagdnotvorstandes

6. Feststellung und Beschlussfassung des Reinertrages Jagd-
jahr 2007-2008

7. Aussprache zur Vorstandswahl

Marko Wolfram
Jagdnotvorstand

Einladung
zur Jahreshauptversammlung …

am Samstag, dem 26. April 2008

um 18.00 Uhr

in der Gaststätte Königsthal

Tagesordnung:

- Begrüßung

- Bericht des Jagdvorstandes

- Kassenbericht

- Entlastung des Vorstandes

- Verwendung des Reinertrages/Auszahlung des Pacht-
zinses

- Schlusswort

Im Anschluss an die Veranstaltung findet ein Jagdessen statt.

Der Vorstand

Jagdgenossenschaft Zopten Jagdgenossenschaft Schaderthal

Jagdgenossenschaft Laasen

Beschlüsse

In der Jahresversammlung für das Pachtjahr 2007/2008 am
12. März 2008 wurden folgende Beschlüsse gefasst:

- Verwendung des Reinertrages/Auszahlung Jagdpacht

- Der Reinertrag wird auf Wunsch ausgezahlt.

- Die Auszahlung der Jagdpacht erfolgt für das ablaufende
Pachtjahr 2007/2008.

- Annahme der neuen Mustersatzung

- Wegebau

- Neubau eines Rückeweges im Nassental sowie Wege-
instandsetzungen gemäß Beschlussvorlage, anfallende
Holzerlöse fließen der Jagdgenossenschaft zu.

- Einmalige Auszahlung des Holzerlöses für Metzeltweg.

- Vorzeitiges Beenden der Pachtverhältnisse mit zwei Päch-
tern und Übernahme des Pachtvertrages durch Nachfolger
entsprechend der Regelungen im Pachtvertrag.

Großmann
Der Jagdvorsteher

Jagdgenossenschaft Unterloquitz 



9Amtsblatt Nr. 04/2008 VG Probstzella-Lehesten-Marktgölitz

Wir gratulieren recht herzlich

in Döhlen

03.05. Frau Ilse Ziermann zum 84. Geburtstag
11.05. Herr Karlheinz Müller zum 72. Geburtstag

in Kleinneundorf

15.04. Frau Hildegard Friebe zum 70. Geburtstag

in Lichtentanne

08.05. Herr Gerhard Riedel zum 74. Geburtstag
13.05. Herr Rudi Geisler zum 70. Geburtstag

in Limbach

13.04. Frau Gertrud Müller zum 91. Geburtstag
18.04. Frau Helga Betz zum 72. Geburtstag
21.04. Frau Walburga Fröbel zum 85. Geburtstag
13.05. Frau Johanna Schöler zum 71. Geburtstag

in Marktgölitz

22.04. Herr Heinrich Lorch zum 79. Geburtstag
27.04. Frau Gerda Fritze zum 78. Geburtstag
05.05. Frau Helene Erk zum 83. Geburtstag
10.05. Frau Ingeburg Lorch zum 80. Geburtstag

in Oberloquitz

15.04. Frau Ursula Liebmann zum 72. Geburtstag
01.05. Frau Anneliese Wiefel zum 75. Geburtstag

in Pippelsdorf

09.04. Frau Annette Gebhardt zum 73. Geburtstag
22.04. Herr Hans Rosenbusch zum 74. Geburtstag
08.05. Frau Sonja Schunke zum 75. Geburtstag

in Probstzella

09.04. Frau Johanna Kühn zum 79. Geburtstag
10.04. Herr Manfred Escherich zum 75. Geburtstag
11.04. Herr Heinrich Fichte zum 83. Geburtstag
11.04. Frau Else Pöhlmann zum 89. Geburtstag
12.04. Frau Irmgard Kroh zum 71. Geburtstag
14.04. Herr Heinz Schlegel zum 72. Geburtstag
16.04. Frau Hedwig Fehn zum 85. Geburtstag
18.04. Frau Antonia Bergmann zum 97. Geburtstag
18.04. Herr Max Eichhorn zum 72. Geburtstag
20.04. Frau Erika Stahl zum 82. Geburtstag
20.04. Frau Elisabeth Meier zum 76. Geburtstag
22.04. Frau Ilse Göritzer zum 81. Geburtstag
22.04. Frau Waltrud Herda zum 76. Geburtstag
22.04. Frau Elsa Steinbock zum 96. Geburtstag
22.04. Herr Werner Zeiß zum 74. Geburtstag
24.04. Herr Günter Bartsch zum 70. Geburtstag
25.04. Frau Ilse Löffler zum 79. Geburtstag
25.04. Frau Elfriede Wießer zum 74. Geburtstag
25.04. Frau Lieselotte Wirth zum 86. Geburtstag
28.04. Frau Luise Eckardt zum 70. Geburtstag
01.05. Frau Irmgard Richter zum 80. Geburtstag
02.05. Frau Luise Kaufmann zum 95. Geburtstag
08.05. Herr Manfred Kügler zum 70. Geburtstag
09.05. Frau Elfriede Reichenbächer zum 78. Geburtstag
10.05. Herr Manfred Göhlich zum 71. Geburtstag

¦ Geburtstage ¦ Geburtstage ¦
10.05. Frau Gertrud Trautsch zum 84. Geburtstag
12.05. Frau Sonja Itting-Enke zum 78. Geburtstag
12.05. Frau Christa Schulz zum 77. Geburtstag
13.05. Frau Waltraud Jakob zum 77. Geburtstag
13.05. Frau Milada Lorenz zum 77. Geburtstag

in Reichenbach

09.04. Herr Siegfried Brenner zum 77. Geburtstag
23.04. Frau Gerda Urban zum 80. Geburtstag

in Schaderthal

18.04. Frau Anita Lange zum 72. Geburtstag
06.05. Herr Karl Heyl zum 78. Geburtstag

in Unterloquitz

15.04. Herr Willy Habermann zum 86. Geburtstag
24.04. Frau Marianne Michel zum 82. Geburtstag
10.05. Herr Hellmut Ortloff zum 85. Geburtstag

in Zopten

21.04. Herr Heinz Friese zum 75. Geburtstag
26.04. Frau Anita Franke zum 71. Geburtstag
27.04. Frau Käthe Oswald zum 83. Geburtstag
11.05. Frau Susanne Ellmer zum 72. Geburtstag

¦ ¦ ¦

Herzliche Einladung zu den Gottesdiensten

Sonntag, 6. April 2008
09.00 Uhr Marktgölitz
10.00 Uhr Probstzella

Sonntag, 13. April 2008
08.30 Uhr Lichtentanne
10.00 Uhr Unterloquitz
14.00 Uhr Großgeschwenda

Sonntag, 20. April 2008
09.00 Uhr Reichenbach
10.00 Uhr Probstzella

Sonntag, 27. April 2008
08.30 Uhr Schlaga
10.00 Uhr Oberloquitz

Donnerstag, 1. Mai 2008 Himmelfahrt
Zentralgottesdienst in Lauenstein

Sonntag, 4. Mai 2008
14.00 Uhr Zentralgottesdienst in Lichtentanne

zum Heimatbrunnenfest

Sonntag, 11. Mai 2008
08.30 Uhr Lichtentanne
10.00 Uhr Unterloquitz
14.00 Uhr Döhlen

Evang.-Luth. Kirchgemeinde
Probstzella



F F F

10VG Probstzella-Lehesten-Marktgölitz Amtsblatt Nr. 04/2008

Nachmittage für Senioren

PROBSTZELLA
mittwochs
14.00 Uhr Pfarrhaus

Mittwoch, 16. April 2008
Große Frühlingsfahrt des Kirchspiels

Mittwoch, 30. April 2008
2000 Jahre Christentum – Folge 3:
Das Werden des christlichen Abendlandes

LICHTENTANNE
mittwochs
14.00 Uhr Pfarrhaus

Mittwoch, 16. April 2008
Große Frühlingsfahrt des Kirchspiels

Literaturkreis

Donnerstag, 24. April 2008
19.30 Uhr „Michael Kohlhaas“ von Heinrich von Kleist

Donnerstag, 29. Mai 2008
19.30 Uhr „Lehrerzimmer“ von Markus Orths

Donnerstag, 26. Juni 2008
19.30 Uhr „Abbitte“ von Ian McEwan

Kindermusical 
in Probstzella

Am Sonntag, dem 20. April 2008 um 16.00 Uhr gibt es in Probst-
zella ein Wiedersehen mit Gabi und Amadeus Eidner, den sympa-
thischen Liedermachern aus Chemnitz.

Heuer stellen sie uns in der Lorenzkirche ihr jüngstes Werk vor,
wieder ein Musical, ein Nachschlag zum Elisabeth-Jahr: 

„Elisabeth –

wenn Holzwürmer eine Prinzessin zur Freundin haben“

Versprochen wird eine musikalische Reise vom fernen Ungarn-
land bis zur Wartburg!

Nach den Erfahrungen in der Vergangenheit ist großes Vergnügen
für die ganze Familie garantiert.

Der Eintritt ist wie immer frei, um eine Spende zur Deckung der
Unkosten wird herzlich gebeten.

CVJM Probstzella-Loquitztal e.V.

(Christlicher Verein junger Menschen)

Gräfenthaler Straße 18

07330 Probstzella

Tel. 03 67 35/7 02 05

Termine

Montag, 7. April 2008
19.30 Uhr Kindermitarbeiterbesprechung
20.00 Uhr Hauskreis

Donnerstag, 10. April 2008
15.30 Uhr Königskinder und Mini Mäuse

Sing- und Spielnachmittag

Donnerstag, 17. April 2008
16.00 Uhr Jungschar

Montag, 21. April 2008
20.00 Uhr Hauskreis

Donnerstag, 24. April 2008
15.30 Uhr Königskinder

Montag, 5. Mai 2008
19.30 Uhr Kindermitarbeiterbesprechung
20.00 Uhr Hauskreis

Donnerstag, 8. Mai 2008
16.00 Uhr Jungschar – fällt aus

Montag, 19. Mai 2008
20.00 Uhr Hauskreis

Teenies

freitags
16.45 Uhr ab Probstzella ins Jugendcafé Esprit

nach Ludwigstadt

Kontaktadresse:

Familie A. Schlegel
Gräfenthaler Straße 18
07330 Probstzella

Telefon: 03 67 35/7 02 05
E-Mail: elektro_schlegel@t-online.de

Achtung:

Es steht ein kostenloser Fahrdienst bereit, um Ihr Kind von zu
Hause oder vom Hort abzuholen und auch wieder nach Hause zu
bringen. Bitte melden Sie sich bei Bedarf diesbezüglich unter
oben aufgeführter Telefonnummer.

Glaube, an den Herrn Jesus, so wirst du und dein Haus selig!

Apostelgeschichte 16 Vers 31



11Amtsblatt Nr. 04/2008 VG Probstzella-Lehesten-Marktgölitz

Lehesten

Informationen

Apothekenbereitschaft

04.04. – 10.04.2008 Apotheke Am Tor Bad Lobenstein
11.04. – 17.04.2008 Zinzendorf-Apotheke Ebersdorf
18.04. – 24.04.2008 Glück-Auf-Apotheke Lehesten
25.04. – 01.05.2008 Stadt-Apotheke Bad Lobenstein
02.05. – 08.05.2008 Fortuna-Apotheke Wurzbach
09.05. – 15.05.2008 Rennsteig-Apotheke Blankenstein

Bund der Vertriebenen e.V.

Einladung

Am Dienstag, dem 6. Mai 2008

um 14.30 Uhr

im Gasthaus „Glückauf“ Lehesten

findet eine Gesprächsrunde des BdV mit einem gemeinsamen
Kaffeetrinken statt.

Feuerwehrverein Lehesten e.V.

Maifeuer 2008

Der Feuerwehrverein Lehesten e.V. lädt zu dem diesjährigen
Maifeuer alle Bürgerinnen und Bürger recht herzlich ein:

am Mittwoch, dem 30. April 2008

ab 18.00 Uhr

zu Roster und Brätel

im Lunapark Lehesten

Für das leibliche Wohl und musikalische Unterhaltung sorgt der
Feuerwehrverein Lehesten e.V.

Himmelfahrt 2008

Der Feuerwehrverein Lehesten e.V. lädt alle Wanderer und
Bürger zu einem kleinen Besuch 

am Donnerstag, dem 1. Mai 2008

ab 10.00 Uhr

im Lunapark Lehesten
Gerätehaus Lehesten

recht herzlich ein mit Speisen vom Grill
und verschiedenen Getränken.

Chris Förster
Vereinsvorsitzender

Aufstellen des Maibaumes…

… in Schmiedebach

Zum Maibaumsetzen am Mittwoch, dem 30. April 2008 werden
alle Einwohner  um 17.30 Uhr ganz herzlich eingeladen.

Für Speisen und Getränke ist bestens gesorgt!

… in Brennersgrün

Am Freitag, dem 2. Mai 2008 wird ab 17.00 Uhr der Maibaum in
Brennersgrün aufgestellt.

Dazu sind alle Einwohner recht herzlich eingeladen!

… in Röttersdorf

Am Mittwoch, dem 30. April 2008 wird ab 17.00 Uhr der Mai-
baum in Röttersdorf aufgestellt. 

Dazu lädt der Dorfclub Röttersdorf alle Einwohner recht herzlich
ein!

Für Speisen und Getränke ist gesorgt!

Jugendweihe 2008

Jugendweihe am 3. Mai 2008

Sandra Bergner Wurzbach

Lukas Bergner Wurzbach

Jessica Dittrich Brennersgrün

Angelika Eck Wurzbach

Saskia Egerland Oßla

Gerry Fiedler Röttersdorf

Kevin Fischer Röttersdorf

Florian Funke Brennersgrün

Florian Haas Lehesten

Sisi Kranz Brennersgrün

Magnus Lorenz Wurzbach

Dennis Meger Lehesten

Robby Mattern Brennersgrün

Gunnar Neumeister Lehesten

Marvin Schrepel Lehesten

Stefanie Schräpel Wurzbach

Monique Wolfram Lehesten



12VG Probstzella-Lehesten-Marktgölitz Amtsblatt Nr. 04/2008

¦ Geburtstage ¦ Geburtstage ¦

Wir gratulieren ganz herzlich:

in Brennersgrün

08.05. Frau Jutta Müller zum 87. Geburtstag

in Lehesten

11.04. Herr Hans Bohn zum 76. Geburtstag
15.04. Frau Leane Ludwig zum 70. Geburtstag
17.04. Frau Agnes Klug zum 83. Geburtstag
18.04. Frau Helga Mattheß zum 71. Geburtstag
24.04. Frau Annemarie Ludwig zum 70. Geburtstag
04.05. Herr Gunter Stelzer zum 70. Geburtstag
08.05. Frau Elisabeth Grunenberg zum 85. Geburtstag
08.05. Frau Ottilie Mattheß zum 87. Geburtstag
13.05. Herr Friedhard Wohlfarth zum 74. Geburtstag

in Röttersdorf

28.04. Herr Lothar Behnke zum 72. Geburtstag

in Schmiedebach

11.04. Herr Rudolf Rademacher zum 79. Geburtstag
12.04. Frau Helene Heideck zum 87. Geburtstag
03.05. Frau Margit Rademacher zum 74. Geburtstag
09.05. Frau Lucia Wichtrey zum 72. Geburtstag

¦ ¦ ¦

Kirchliche Nachrichten

Herzliche Einladung zu den Gottesdiensten

Sonntag, 6. April 2008
10.00 Uhr Lehesten
14.00 Uhr Schmiedebach

Sonntag, 13. April 2008
08.30 Uhr Brennersgrün
10.00 Uhr Lehesten
14.00 Uhr Schmiedebach

Sonntag, 27. April 2008
08.30 Uhr Schmiedebach
10.00 Uhr Lehesten

Vorstellung der Konfirmanden

Donnerstag, 1. Mai 2008 Himmelfahrt
Zentralgottesdienst in Lauenstein

Bitte auch die örtlichen Aushänge beachten!

Stadt Gräfenthal

Samstag, 5. April 2008
09.00 Uhr Markttag (bis 16.00 Uhr)

Sonntag, 27. April 2008
15.00 Uhr 1. Gospelkonzert auf Schloss Wespenstein

im Knappensaal mit dem Saalfelder Gospelchor
„Voices of Life“

Weitere Informationen über die Stadtverwaltung Gräfenthal,
Telefon 03 67 03/88 90.

Stadt Ludwigsstadt 

Samstag, 12. April 2008
VHS-Kurs „Geistige Fitness – Konzentration und
Gedächtnistraining für Erwachsene“

Dienstag, 15. April 2008
Sprechtag der Deutschen Rentenversicherung
im Rathaus Ludwigsstadt (vorherige Terminverein-
barung erforderlich unter Telefon 092 63/ 9 49 23)

Mittwoch, 16. April 2008
VHS-Kurs „Nordic Walking – Anfänger“

Sonntag, 27. April 2008
Markt in Ludwigsstadt
Ladengeschäfte sind geöffnet.

Weitere Informationen über die Stadtverwaltung Ludwigsstadt,
Telefon 0 92 63/94 90.

Einladung zum Grenzbegang

Der Frankenwaldverein und die Geologisch-Heimatkundliche
Arbeitsgemeinschaft Ludwigsstadt laden zusammen mit den
Gemeinden Probstzella, Lehesten und Ludwigsstadt 

am Samstag, dem 19. April 2008

zu einem gemeinsamen Grenzbegang an der
bayerisch-thüringischen Landesgrenze bei
Steinbach/Haide bzw. Probstzella, Lichtentanne,
Lehesten ein.

Wir wollen diese im letzten Jahr wieder belebten und mit großem
Zuspruch durchgeführten Grenzbegänge auch dieses Jahr fort-
führen.

08.30 Uhr Treffpunkt in Steinbach a.d. Haide am Pflanzbeet 

Der Grenzbegang führt zunächst entlang des Steinbachs vorbei am
Schieferberg und Rehbachshalde und anschließend auf die Höhe
zur Mark mit alten historischen Grenzsteinen.

Jeder heimatkundlich Interessierte ist dazu eingeladen, diesen
alten historisch bedeutsamen Grenzabschnitt mit zu erkunden.

Martin Weber

Veranstaltungstipps
unserer Nachbargemeinden

ENDE
NICHTAMTLICHER TEIL

Nutzen Sie Ihr

PROBSTZELLAER AMTSBLATT
auch kostengünstig für private Danksagungen und

Mitteilungen bei Festlichkeiten und Höhepunkten

im persönlichen Leben!



13Amtsblatt Nr. 04/2008 VG Probstzella-Lehesten-Marktgölitz

Der Förderverein
Bleiloch-Hohenwartestausee e.V.

lädt ein zum

1. Erlebniswandertag
am Thüringer Meer

am Samstag, dem 24. Mai 2008

Beginn 09.30 Uhr

Treffpunkt Gaststätte Linkenmühle

Zur Auswahl stehen fünf geführte Routen unterschied-

licher Länge zu Wasser und zu Lande!

Die Startgebühr für Wanderer beträgt 2,50 Euro.

09.30 Uhr Treffpunkt für die Wasserwanderer

auf dem Campingplatz Linkenmühle

13.00 Uhr Musikalische Unterhaltung

mit den „Waldspitzbuben“

14.30 Uhr Die 1. Thüringer Meerjungfrau präsentiert

sich!

Nähere Informationen sowie Anmeldungen im

Fremdenverkehrsamt Ziegenrück unter Telefon

03 64 83/ 2 26 49.

ROUTE 1: 7,5 km

Mit der Fähre nach Altenroth – Aussichtspunkt

„Hohe Leite“ bei Altenbeuten – Linkenmühler Straße

(schöne Ausblicke) – mit der Fähre wieder zurück

ROUTE 2: 7 km

Auf dem Stausee-Rundwanderweg Linkenmühle –

Campingplatz – Teufelskanzel – Schutzhütte Reißerts-

ruh – Ziegenrück – Bootsanlegestelle – mit dem Fahr-

gastschiff „Drachenschwanz“ zurück zur Linkenmühle

ROUTE 3: 10 km

Linkenmühle – Richtung Schlingengrund – Camping-

platz Neumannshof – Linkenmühle 

ROUTE 4: 15 km

Bis Ziegenrück wie Route 2 – ab Ziegenrück auf dem

linken Stauseeufer – Otterbucht – Altenroth – mit der

Fähre zurück zur Linkenmühle

(Diese Route kann ab Altenroth über „Hohe Leite“ – wie

Route 1 – auf 21,5 km verlängert werden.)

ROUTE 5:

Wird noch erarbeitet. Es soll eine Strecke gewandert

werden bis zum Konrodkraftwerk und der andere Teil

mit Booten (Kajak) zurückgelegt werden.

Wir bitten alle touristischen Anbieter, das Programm in

Ihren Häusern auszulegen bzw. anzubieten.

Gemeinschaftspraxis für Physiotherapie
Andrea Brakutt & Astrid Fischer
Staatlich anerkannte Physiotherapeutinnen

Melanchthonstraße 32 Am Mittleren Watzenbach 8a
07318 Saalfeld 07318 Saalfeld
Tel. 0 36 71/ 5132 21 Tel. 0 36 71/ 52 19 69
Fax 0 36 71/ 52 19 68 Fax 0 36 71/ 52 19 69

Im Fitnesscamp 1. Etage

Spezielle Krankengymnastik für Patienten nach Schlaganfällen

und für Kinder mit cerebralen Bewegungsstörungen und

Entwicklungsverzögerungen, Manuelle Therapie, Kiefergelenks-

behandlung, orthopädisch-chirurgische Rehabilitationsbe-
handlung auf Rehaschein, Krankengymnastik im Schlingen-
tisch und im Wasser, Sportphysiotherapie, Medizinische

Trainingstherapie, Infrarothochleistungslaser, Zwei- und Vier-
zellenbad, Stangerbad, UWM, KG im Wasser, Manuelle Lymph-

drainage, spezielle Massagetechniken, Fußreflex, Hot Stone,

Thaimassage, Honig-Entgiftungsmassagen speziell nach

Ernährungsumstellung und Schwächezuständen.

PRÄVENTIONEN:Nordic Walking, Rückenschule

Hausbesuche jederzeit nach Vereinbarung
alle Behandlungen mit und ohne Rezept möglich

Ihr kompetenter
Partner für 
• Holzvergaser-, Pellet- und Getreideheiztechnik

• Solarheizung/Wärmepumpen/Raumlufttechnik

• 24-h-Service (0 36 71/57 37 77)

Besuchen Sie unsere schöne
Badverkaufsausstellung!

Ihr Partner für Badberatung,

Planung, Verkauf und Montage

Pestalozzistraße 42 • 07318 Saalfeld

Fon (0 36 71)5 73 70 • Fax (0 36 71)57 37 37

Internet: www.wks-saalfeld.de •e-Mail: info@wks-saalfeld.de

sanitär
heizung

klima


